
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ THIỆN TÂN 

 

Số:        /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thiện Tân, ngày 01 tháng 7 năm 2025 
  

  

NGHỊ QUYẾT 

Về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội, 

 quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2025 

 

 

HỘI  ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ THIỆN TÂN 

KHÓA II, KỲ HỌP THỨ NHẤT 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Sau khi xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân xã, báo cáo của các cơ 

quan liên quan, ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã tán thành với báo cáo của Uỷ ban nhân dân 

xã và các cơ quan hữu quan về đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ, mục 

tiêu kinh tế – xã hội 6 tháng đầu năm 2025 và mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch 6 

tháng cuối năm 2025. Để hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch 

phát triển kinh tế – xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2025, Hội 

đồng nhân dân xã quyết nghị một số vấn đề chủ yếu sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU  

1. Mục tiêu tổng quát 

Tập trung thúc đẩy tăng trưởng kinh tế nhanh và bền vững; phát triển kinh 

tế đi đôi với phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng cao 

đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Tiếp tục hoàn thiện đồng bộ kết cấu hạ 

tầng kinh tế - xã hội, đặc biệt là hạ tầng giao thông để tạo động lực thúc đẩy phát 

triển kinh tế. Tăng cường công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu 

tư kinh doanh, thu hút đầu tư. Đẩy mạnh chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo, tăng 

cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó 

biến đổi khí hậu. Tăng cường công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí đúng quy định. Củng cố quốc 

phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Quyết tâm hoàn thành đạt và vượt 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đảng bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra, 

chuẩn bị tốt các điều kiện góp phần thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ xã 

nhiệm kỳ 2025 - 2030, tạo tiền đề cho bước phát triển toàn diện và vững chắc 

trong giai đoạn 2026 – 2030. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 



2 

 

2.1. Các chỉ tiêu kinh tế: 

- Thu nhập bình quân đầu người đã đạt 46/46 triệu đồng, tiếp tục thực hiện 

vượt chỉ tiêu giao. 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã đã đạt 221,8/346,0 triệu đồng, 

tiếp tục thực hiện chỉ tiêu 6 tháng cuối năm là 124,185 triệu đồng. 

- Tổng diện tích giao trồng đã đạt 853,32/1722,4 ha, tiếp tục thực hiện chỉ 

tiêu 6 tháng cuối năm là 869,08 ha. 

- Tổng sản lượng lương thực đã đạt 2963,3/6531 tấn, tiếp tục thực hiện chỉ 

tiêu 6 tháng cuối năm là 3567,7 tấn. 

- Trồng mới cây ăn quả đã đạt 3,3/5 ha, tiếp tục thực hiện chỉ tiêu 6 tháng 

cuối năm là 1,7 ha. 

- Trồng cây dược liệu 01 ha. 

- Chăn nuôi: 

+ Tổng  đàn trâu đã đạt 803/1.800 con, tiếp tục thực hiện chỉ tiêu 6 tháng 

cuối năm là 997 con. 

+ Tổng  đàn bò đã đạt 271/610 con, tiếp tục thực hiện chỉ tiêu 6 tháng cuối 

năm là 339 con. 

+ Tổng đàn lợn đã đạt 3.323/10.200 con, tiếp tục thực hiện chỉ tiêu 6 tháng 

cuối năm là 8.677 con. 

+ Đàn dê đã đạt 2.115/5.850 con, tiếp tục thực hiện chỉ tiêu 6 tháng cuối 

năm là 3.735 con. 

+ Đàn ngựa đã đạt 83/80 con, tiếp tục thực hiện vượt chỉ tiêu giao. 

+ Tổng đàn gia cầm đã đạt 122/116,3 nghìn con tiếp tục thực hiện vượt chỉ 

tiêu.  

- Thành lập 01 hợp tác xã gắn với xây dựng 01 sản phẩm OCOP.  

- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông lâm trường trả lại địa 

phương đạt 60% chỉ tiêu cấp trên giao. 

2.2. Các chỉ tiêu xã hội: 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 55%. 

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo (chuẩn nghèo mới) đến cuối năm xuống còn 2%.  

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đã đạt 96,1/98,1%, tiếp tục thực 

hiện chỉ tiêu 6 tháng cuối năm là 1,9%. 

- Duy trì xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã. 

- Tỷ lệ cơ quan đạt tiêu chuẩn Cơ quan văn hóa 100%. 

- Tỷ lệ thôn đạt danh hiệu Khu dân cư văn hóa 80,8%. 

- Tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn Gia đình văn hóa 88,6%. 

- Cấp giấy chứng nhận QSDĐ nhà văn hoá thôn: 02 nhà. 

- Giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí.  



3 

 

  2.3. Các chỉ tiêu môi trường: 

- Diện tích trồng rừng mới đã đạt 175,8/296,5 ha, tiếp tục thực hiện chỉ 

tiêu 6 tháng cuối năm là 120,7 ha. 

- Độ che phủ của rừng đã đạt 57,7/57,7% tiếp tục thực hiện vượt chỉ tiêu 

giao. 

- Duy trì tỷ lệ hộ dân cư nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh 100%. 

- Giao tân binh lên đường nhập ngũ 100%. 

- Phấn đấu 100% thôn đạt KDC an toàn về ANTT; Số cơ quan đạt tiêu 

chuẩn CQAT 100%. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

Để hoàn thành đạt và vượt các mục tiêu chủ yếu của năm 2025, trong 6 

tháng cuối năm các cấp, các ngành cần đề cao tinh thần, trách nhiệm, bám sát 

tình hình, chủ động, sáng tạo, quyết liệt hành động; tập trung thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau: 

(1) Tiếp tục nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức từ việc sắp xếp, tổ chức 

bộ máy, tập trung thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao; quan tâm thực hiện 

đồng bộ quyết liệt các Nghị quyết của Chính phủ, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, 

của xã về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 đã giao từ đầu 

năm; Quyết định về những nhiệm vụ, giải pháp, chỉ đạo điều hành thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2025 và tập 

trung thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu Quốc gia. Tập trung chỉ đạo 

cao độ, đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Tập trung nguồn lực, tích cực chỉ đạo thực 

hiện có hiệu quả Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã năm 

2025, đôn đốc, kiểm tra kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc phát sinh trong 

quá trình thực hiện, đảm bảo hoàn thành tiến độ trước ngày 15/8/2025 theo kế 

hoạch.  

(2) Chỉ đạo Nhân dân thu hoạch các cây trồng vụ Xuân, triển khai gieo 

trồng các cây vụ mùa đảm bảo khung lịch thời vụ; chỉ đạo điều tiết nước hợp lý 

có hiệu quả, kiểm tra việc sửa chữa các công trình thuỷ lợi nhỏ trên cơ sở nguồn 

xi măng hỗ trợ từ cấp trên; chăm sóc, phòng chống dịch bệnh tốt cho đàn gia súc, 

gia cầm, tăng cường công tác chăn nuôi. Tiếp tục chỉ đạo nhân dân đẩy mạnh 

công tác trồng rừng và chăm sóc rừng năm 2025.  

(3) Tiếp tục tổ chức huy động nhân dân làm đường giao thông nông thôn, 

trong đó chú trọng việc mở các điểm tránh ở các đoạn đường nhỏ hẹp; nạo vét 

mương máng và sửa chữa các công trình thuỷ lợi nhỏ, chỉ đạo hoàn thành các 

công trình thuộc kế hoạch vốn năm 2025. Tiến hành nghiệm thu công tác làm 

đường bê tông theo nguồn xi măng được phân bổ đợt 2 năm 2025. 

 (4) Rà soát, xác định rõ các nguồn thu, sắc thuế, phấn đấu thu đạt và vượt 

theo kế hoạch đề ra. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi 

đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm theo dự toán đã được giao.  

Triển khai vận động thu các khoản đóng góp từ nhân dân. Thực hiện xử lý ngân 

sách xã sau sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính. Tăng cường phối kết hợp với 



4 

 

cán bộ chi cục thuế khu vực; phát huy vai trò của Hội đồng tư vấn thuế xã thu 

các sắc thuế trên địa bàn xã theo kế hoạch, đặc biệt là các sắc thuế thu đạt thấp, 

khó thu (thuế vận tải tư nhân, xây dựng cơ bản tư nhân...). 

(5) Tổ chức cấp giấy CNQSD đất, quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền 

với đất; đặc biệt là việc cấp giấy CN QSD đất nông lâm trường trả lại địa 

phương, nhà văn hoá thôn, sân thể thao, bãi tập, các đơn vị trường học; đẩy 

nhanh tiến độ giải quyết các hồ sơ liên quan đến lĩnh vực đất đai tại khu đất 

đường Goòng tại thôn Lay; giải quyết kịp thời các vụ tranh chấp đất đai. Tiếp tục 

thực hiện tuyên truyền vận động các hộ dân việc ký liên doanh trồng rừng với 

Công ty Lâm nghiệp Đông Bắc theo kế hoạch. Tăng cường việc phát hiện và xử 

lý vi phạm hành chính về đất đai trên địa bàn. 

(6) Chỉ đạo tăng cường các hoạt động chuyên môn, nâng cao chất lượng 

giáo dục toàn diện các cấp học. Hoàn thành các loại báo cáo, thống kê năm học 

2024 - 2025.  

(7) Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ 

phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh của Nhân dân. Triển khai các biện pháp phòng 

chống dịch bệnh, giám sát chặt chẽ không để dịch bệnh và các vụ ngộ độc thực 

phẩm xảy ra. Duy trì tốt xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế xã. Thực hiện truyền 

thông công tác Dân số - Kế hoạch hoá gia đình trên địa bàn xã. Tăng cường công 

tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT. 

(8) Tăng cường công tác quản lý các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, 

thể thao trên địa bàn xã. Nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng Nông thôn mới. Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, 

nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, 

các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, xã.  

(9) Thực hiện tốt các chế độ, chính sách an sinh - xã hội, chương trình 

giảm nghèo bền vững. Tổ chức họp xét kịp thời đối với các hồ sơ đề nghị hưởng 

chế độ trợ cấp hằng tháng. Chi trả kịp thời các loại chế độ cho các đối tượng 

thuộc diện được hưởng chính sách; Chuẩn bị tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa 

kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; phối hợp với các cấp các ngành giải 

quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn xã. Quan tâm chỉ đạo thực 

hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực giảm nghèo năm 2025. Tạo điều kiện 

thuận lợi cho người dân được tiếp cận với các nguồn vốn vay ưu đãi. 

(10) Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

thuộc thẩm quyền; tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư tồn đọng. Thực hiện 

tốt công tác hộ tịch, chứng thực, công tác nội vụ, Cải cách hành chính, kiểm soát 

TTHC, công tác thi đua khen thưởng, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ của Trung 

tâm hành chính công xã.  

Chỉ đạo nâng cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm túc kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động sắp xếp, phân công, 

phân nhiệm các công việc của lãnh đạo, cán bộ, công chức đảm bảo khoa học; 

tập trung, sát sao, chủ động hơn nữa trong việc thực hiện các nhiệm vụ.  



5 

 

Tập trung thực hiện tốt công tác ổn định tổ chức bộ máy sau sắp xếp, sáp 

nhập đơn vị hành chính cấp xã, đảm bảo hoạt động của chính quyền địa phương 

được duy trì thông suốt, hiệu quả. Tiến hành rà soát, kiện toàn tổ chức, sắp xếp 

đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách phù hợp với vị 

trí việc làm và định mức được giao. Đồng thời, chú trọng công tác ổn định tư 

tưởng trong đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân; tăng cường tuyên truyền, 

vận động, tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức, tư tưởng và hành động 

trong toàn hệ thống chính trị. Qua đó góp phần giữ vững ổn định chính trị, an 

ninh trật tự và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước tại địa phương sau 

sáp nhập. 

(11) Thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Duy trì thường 

xuyên công tác phối hợp giữa Công an và Quân sự. Tăng cường công tác nắm 

tình hình, nắm địa bàn, quản lý chặt các loại đối tượng, kịp thời phát hiện đấu 

tranh, ngăn chặn các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn xã. 

Chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức tốt công tác tuyển quân năm 2026. Quản lý người 

nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai 

nghiện ma túy trên địa bàn xã. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân xã Thiện Tân giao cho Uỷ ban nhân dân xã tổ 

chức thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân 

xã, Tổ đại biểu HĐND xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc tổ 

chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Thiện Tân Khóa II, kỳ họp 

thứ Nhất thông qua ngày 01 tháng 7 năm 2025./. 

 
Nơi nhận:   
- TT HĐND tỉnh, UBND tỉnh (b/c); 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- TT. Đảng ủy xã;  

- TT. HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Trưởng các thôn; 

- C, PVP HĐND và UBND xã;  

- Lưu: VT, HS kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quốc Thắng 

 


		2025-07-03T17:33:56+0700


		2025-07-05T08:09:46+0700


		2025-07-05T08:09:46+0700




